

COMUNE DI CASTELFIDARDO

Provincia di Ancona



RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022

L'Organo di Revisione

Dott. Giuseppe Goro

Dott. Riccardo Marchetti

Rag. Angelo Linci

Sommario

1. Introduzione	3
2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo	5
3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo	6
4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto	6
5. Stato patrimoniale consolidato	6
6. Conto economico consolidato	13
7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa	14
8. Osservazioni e considerazioni	15
9. Conclusioni	15



1. Introduzione

I sottoscritti revisori nominati con delibera dell'organo consiliare n. 23 del 31/03/2021;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 40 del 18/05/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che questo Organo con verbale n. 19 del 24/04/2023 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che in data 31/08/2023 l'Organo di revisione ha ricevuto la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 30/08/2023 di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2022;
- che in data 31/08/2023 l'Organo ha ricevuto la proposta di deliberazione consiliare n. 16762 del 30/08/2023 e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2022 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011;
- che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 07/06/2023, l'Ente ha approvato l'elenco 1 che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento;
- che gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:



	VIVA SERVIZI SPA	SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA SPA	A.A.T.O. 3 MARCHE CENTRO MACERATA	Azienda Pluriservizi Macerata S.p.a. - APM	PLURISERVIZI FIDARDENSE SRL	ATA RIFIUTI - ATO2 ANCONA	VIVA ENERGIA	S.I. MARCHE SOC. COOP a.r.l.
C.F./P.IVA	02191980420	80003550144/00670090141	93040870433	00457550432	02354140424	93135970429	02906230426	01494870437
Categoria	Società	Società	Società	Società	Società	Società	Società	Società
Tipologia di partecipazione	Diretta	Diretta	Diretta	Diretta	Diretta	Diretta	Diretta	Diretta
% partecipazione al 31/12/2022	1,9100%	9,8610%	3,6040%	2,9000%	100,0000%	3,6000%	1,9100%	10,3300%
Considerazioni di rilevanza ai fini del gap e del perimetro								Non risulta essere rilevante per i tre parametri di analisi.
Valore della produzione	83.257.512,00	2.135.576,00	2.383.908,38	30.078.072,00	2.201.587,41	11.655.648,42	-	
Patrimonio Netto	115.761.482,00	23.305.159,00	4.302.169,96	25.137.770,00	205.615,74	6.114.017,71	56.091.055,00	
Risultato di esercizio	2.764.831,00	450,00	1.071.961,09	1.159.943,00	41.140,14	183.062,23	1.938.355,00	
Totale attivo	248.181.503,00	48.467.110,00	8.794.453,06	88.969.350,00	1.331.939,66	11.870.481,84	56.132.687,00	

- che le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

Denominazione	C.F./P.IVA	Categoria	% partecipazione al 31/12/2022	Anno di riferimento del bilancio	Metodo di consolidamento
VIVA SERVIZI SPA	02191980420	Società	1,9100%	2022	Proporzionale
SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA SPA	80003550144/00670090141	Società	9,8610%	2022	Proporzionale
A.A.T.O. 3 MARCHE CENTRO MACERATA	93040870433	Società	3,6040%	2022	Proporzionale
Azienda Pluriservizi Macerata S.p.a. - APM	00457550432	Società	2,9000%	2022	Proporzionale
PLURISERVIZI FIDARDENSE SRL	02354140424	Società	100,0000%	2022	Integrale
ATA RIFIUTI - ATO2 ANCONA	93135970429	Società	3,6000%	2022	Proporzionale
VIVA ENERGIA	02906230426	Società	1,9100%	2022	Proporzionale

- che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento (vedi tabella 2) non figurano soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell'art. 9, d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le risorse del P.N.R.R./P.N.C.;

- che per la definizione del perimetro di consolidamento l'Ente ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Comune di Castelfidardo	83.501.070,10	44.693.409,98	15.902.073,64
SOGLIA DI RILEVANZA (3%)	2.505.032,10	1.340.802,30	477.062,21

- che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall'Ente e le società in house e le società in liquidazione.
- che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.
- che l'Organo di revisione ha rilevato la corrispondenza del perimetro di consolidamento con le disposizioni del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (All. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- che l'Ente capogruppo con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha valutato tali direttive come corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili;
- che l'Ente capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge;
- che l'Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'Ente e nei paragrafi che seguono;

PRESENTANO

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022 dell'Ente.

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di revisione ha verificato che sono state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare.



3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo

L'Organo di Revisione dell'Ente e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del GAP e del perimetro di consolidamento, hanno asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art.11, co. 6, lett. j), del D.lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2022 (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016).

In sede di asseverazione non sono state rilevate significative difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) e non sussistono significative discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria).

4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto

L'Organo di revisione ha verificato che:

- il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2022;
- le differenze di consolidamento sono state iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, sono state rilevate differenze (sia positive che negative) da annullamento, per la cui contabilizzazione si rinvia a quanto contenuto nella nota integrativa.

5. Stato patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2022;

nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2021;

nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

<i>Attivo</i>	Stato Patrimoniale consolidato 2022 (A)	Stato Patrimoniale consolidato 2021 (B)	Differenza (C = A-B)
Crediti vs. lo Stato ed altre amm. pubb. per la partecipazione al fondo di dotazione			0,00
Totale crediti vs partecipanti	0,00	0,00	0,00
Immobilizzazioni immateriali	210.716,60	245.794,73	-35.078,13
Immobilizzazioni materiali	64.781.644,34	64.433.063,57	348.580,77
Immobilizzazioni finanziarie	1.290.937,81	1.050.855,39	240.082,42
Totale immobilizzazioni	66.283.298,75	65.729.713,69	553.585,06
Rimanenze	203.788,31	199.980,25	3.808,06
Crediti	15.173.664,34	6.316.604,20	8.857.060,14
Altre attività finanziarie	20,85	20,85	0,00
Disponibilità liquide	8.543.320,11	8.100.711,33	442.608,78
Totale attivo circolante	23.920.793,61	14.617.316,63	9.303.476,98
Ratei e risconti	16.699,54	20.583,56	-3.884,02
Totale dell'attivo	90.220.791,90	80.367.613,88	9.853.178,02

Passivo			
Patrimonio netto	44.947.877,03	44.355.299,89	592.577,14
Fondo rischi e oneri	1.346.981,13	1.136.272,56	210.708,57
Trattamento di fine rapporto	376.805,92	337.337,63	39.468,29
Debiti	21.482.625,82	19.510.721,84	1.971.903,98
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	22.066.502,00	15.027.981,96	7.038.520,04
Totale del passivo	90.220.791,90	80.367.613,88	9.853.178,02
Conti d'ordine	19.841.153,14	16.367.233,64	3.473.919,50

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 210.716,60 così dettagliato

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
Costi di impianto e di ampliamento	-	-	-
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	16.996,90	27.277,39	- 10.280,49
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	92.957,61	104.156,94	- 11.199,33
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	355,97	385,17	- 29,20
Avviamento	7.815,89	15.631,72	- 7.815,83
Immobilizzazioni in corso ed acconti	21.486,04	25.594,43	- 4.108,39
Altre	71.104,19	72.749,08	- 1.644,89
Totale immobilizzazioni immateriali	210.716,60	245.794,73	- 35.078,13

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 64.781.644,34

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Immobilizzazioni materiali</u>			
Beni demaniali	31.237.123,12	31.457.147,69	- 220.024,57
Terreni	5.457.330,53	5.460.803,85	- 3.473,32
Fabbricati	5.205.881,68	5.266.020,14	- 60.138,46
Infrastrutture	20.573.910,91	20.730.323,70	- 156.412,79
Altri beni demaniali	-	-	-
Altre immobilizzazioni materiali	29.961.356,05	29.978.592,15	- 17.236,10
Terreni	5.486.720,02	5.507.789,15	- 21.069,13
di cui in leasing finanziario	-	-	-
Fabbricati	16.587.318,05	16.572.050,87	15.267,18
di cui in leasing finanziario	-	-	-
Impianti e macchinari	7.042.049,87	7.110.496,27	- 68.446,40
di cui in leasing finanziario	-	-	-
Attrezzature industriali e commerciali	403.545,92	366.731,65	36.814,27
Mezzi di trasporto	66.350,78	85.353,44	- 19.002,66
Macchine per ufficio e hardware	27.253,56	53.465,33	- 26.211,77
Mobili e arredi	258.735,40	256.453,97	2.281,43
Infrastrutture	-	-	-
Altri beni materiali	89.382,45	26.251,47	63.130,98
Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.583.165,17	2.997.323,73	585.841,44
Totale immobilizzazioni materiali	64.781.644,34	64.433.063,57	348.580,77

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 1.290.937,81

Sono relative a:

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>			
Partecipazioni in	1.202.227,77	1.047.498,95	154.728,82
<i>imprese controllate</i>	150.321,71	-	150.321,71
<i>imprese partecipate</i>	1.033.697,89	1.033.389,48	308,41
<i>altri soggetti</i>	18.208,17	14.109,47	4.098,70
Crediti verso	323,33	3.208,56	- 2.885,23
altre amministrazioni	-	-	-
pubbliche	-	-	-
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>altri soggetti</i>	323,33	3.208,56	- 2.885,23
Altri titoli	88.386,71	147,88	88.238,83
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.290.937,81	1.050.855,39	240.082,42

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 15.173.664,34

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Crediti</u>			
Crediti di natura tributaria	649.930,74	313.710,68	336.220,06
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-	-
Altri crediti da tributi	637.385,80	228.499,11	408.886,69
Crediti da Fondi perequativi	12.544,94	85.211,57	- 72.666,63
Crediti per trasferimenti e contributi	10.758.228,31	4.215.087,85	6.543.140,46
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	10.520.244,02	3.890.170,96	6.630.073,06
<i>imprese controllate</i>	133.225,17	-	133.225,17
<i>imprese partecipate</i>	-	145,92	- 145,92
<i>verso altri soggetti</i>	104.759,12	324.770,97	- 220.011,85
Verso clienti ed utenti	1.173.347,51	1.078.468,94	94.878,57
Altri Crediti	2.592.157,78	709.336,73	1.882.821,05
<i>verso l'erario</i>	92.338,94	92.883,41	- 544,47
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	73,23	73,23	-
altri	2.499.745,61	616.380,09	1.883.365,52
Totale crediti	15.173.664,34	6.316.604,20	8.857.060,14

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 8.543.320,11

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Disponibilità liquide</u>			
Conto di tesoreria	7.560.470,32	7.168.474,29	391.996,03
<i>Istituto tesoriere</i>	7.560.470,32	7.168.474,29	391.996,03
<i>presso Banca d'Italia</i>	-	-	-
Altri depositi bancari e postali	975.151,05	926.002,78	49.148,27
Denaro e valori in cassa	7.698,74	6.234,26	1.464,48
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-	-
Totale disponibilità liquide	8.543.320,11	8.100.711,33	442.608,78



Ratei, risconti

Tale voce ammonta a euro 16.699,54

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
RATEI E RISCONTI			
Ratei <u>attivi</u>	-	2,43	- 2,43
<u>Risconti attivi</u>	16.699,54	20.581,13	- 3.881,59
TOTALERATEIERISCONTI	16.699,54	20.583,56	- 3.884,02

e si riferisce a:

RISCONTI ATTIVI	%	IMPORTO
COMUNE DI CASTELFIDARDO	0,83%	138,35
VIVA SERVIZI SPA	61,49%	10.268,70
SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA	0,00%	
A.A.T.O. 3 MARCHE CENTRO MACERATA	0,00%	
AZIENDA PLURISERVIZI MACERATA S.P.A. - APM	1,06%	177,52
PLURISERVIZI FIDARDENSE SRL	34,24%	5.717,82
ATA RIFIUTI - ATO2 ANCONA	1,95%	325,99
VIVA ENERGIA	0,43%	71,16
TOTALE	100,00%	16.699,54



PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 44.947.877,03 e risulta così composto:

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
PATRIMONIO NETTO			
Fondo di dotazione	-	-	-
Riserve	51.891.686,60	50.460.429,42	1.431.257,18
<i>da capitale</i>			
<i>da permessi di costruire</i>	-	-	-
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili per i beni culturali</i>	51.042.251,64	49.962.389,58	1.079.862,06
<i>altre riserve indisponibili</i>	849.434,96	498.039,84	351.395,12
<i>altre riserve disponibili</i>	-	-	-
Risultato economico dell'esercizio	- 14.094,80	- 517.052,41	502.957,61
Risultati economici di esercizi precedenti	- 493.426,97	117.402,36	- 610.829,33
Riserve negative per beni indisponibili	- 6.436.287,80	- 5.705.479,48	- 730.808,32
Patrimonio Netto di Gruppo	44.947.877,03	44.355.299,89	592.577,14
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-	-
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-
Patrimonio Netto di pertinenza di terzi	-	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	44.947.877,03	44.355.299,89	592.577,14

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 1.346.981,13 e si riferiscono a:

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
Per trattamento di quiescenza		-	-
Per imposte	-	4.753,47	20.785,95
Altri	25.539,42	1.131.519,09	189.922,62
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	1.321.441,71	-	-
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	1.346.981,13	1.136.272,56	210.708,57

Fondo trattamento fine rapporto

Il fondo corrisponde al totale delle indennità a favore dei dipendenti delle società e degli enti compresi nell'area di consolidamento, in quanto l'Ente non accantona somme a tale titolo.



	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	376.805,92	337.337,63	39.468,29
TOTALE T.F.R.	376.805,92	337.337,63	39.468,29

Debiti

I debiti ammontano a euro 21.482.625,82 e sono così composti:

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
DEBITI			
Debiti da finanziamento	16.843.641,99	15.539.685,55	1.303.956,44
<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-	-
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-	-
<i>verso banche e tesoriere</i>	3.800.953,73	3.939.468,62	- 138.514,89
<i>verso altri finanziatori</i>	13.042.688,26	11.600.216,93	1.442.471,33
Debiti verso fornitori	2.621.214,88	1.893.371,98	727.842,90
Acconti	2.110,73	1.582,72	528,01
Debiti per trasferimenti e contributi	890.284,78	759.006,84	131.277,94
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-	-
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	792.525,70	579.454,64	213.071,06
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	751,94	- 751,94
<i>altri soggetti</i>	97.759,08	178.800,26	- 81.041,18
Altri debiti	1.125.373,44	1.317.074,75	- 191.701,31
<i>tributari</i>	251.046,87	233.509,56	17.537,31
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	47.759,79	40.121,08	7.638,71
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-	-
<i>altri</i>	826.566,78	1.043.444,11	- 216.877,33
TOTALE DEBITI	21.482.625,82	19.510.721,84	1.971.903,98

Per il dettaglio delle operazioni di elisione operate in sede di consolidamento si rinvia all'allegato al bilancio "elenco rettifiche".

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 22.066.502,00 e si riportano di seguito le voci che compongono l'aggregato ratei e risconti passivi.

RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Ratei passivi	380.825,02	347.965,85	32.859,17
Risconti passivi	21.685.676,98	14.680.016,11	7.005.660,87
Contributi agli investimenti	21.035.812,20	14.360.155,77	6.675.656,43
<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	19.435.171,70	12.349.453,73	7.085.717,97
<i>da altri soggetti</i>	1.600.640,50	2.010.702,04	- 410.061,54
Concessioni pluriennali	-	-	-
Altri risconti passivi	649.864,78	319.860,34	330.004,44
TOTALE RATEI E RISCONTI	22.066.502,00	15.027.981,96	7.038.520,04

Si riporta altresì la distinzione per soggetto.

RATEI PASSIVI	%	IMPORTO
ENTE	74,23%	282.668,44 €
VIVA SERVIZI SPA	0,00%	-
SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERAS	24,14%	91.933,51 €
A.A.T.O. 3 MARCHE CENTRO MACERATA	0,21%	784,29 €
Azienda Pluriservizi Macerata S.p.a. - APM	0,02%	73,23 €
PLURISERVIZI FIDARDENSE SRL	0,74%	2.822,53 €
ATA RIFIUTI - ATO2 ANCONA	0,67%	2.543,02 €
VIVA ENERGIA	0,00%	-
ELISIONI	0,00%	-
TOTALE	100,00%	380.825,02

RISCONTI PASSIVI	%	IMPORTO
ENTE	97,34%	21.108.101,93
VIVA SERVIZI SPA	2,64%	571.747,15
SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA S	0,00%	-
A.A.T.O. 3 MARCHE CENTRO MACERATA	0,00%	-
Azienda Pluriservizi Macerata S.p.a. - APM	0,02%	3.365,62
PLURISERVIZI FIDARDENSE SRL	0,01%	2.462,28
ATA RIFIUTI - ATO2 ANCONA	0,00%	-
VIVA ENERGIA	0,00%	-
0	0,00%	-
TOTALE	100,00%	21.685.676,98

Conti d'ordine

Ammontano a euro 19.841.153,14 .

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione. La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata:

- al valore nominale per i titoli a reddito fisso non quotati;
- al valore corrente di mercato per i beni, le azioni e i titoli a reddito fisso quotati;
- al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

Nel dettaglio:

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri	19.840.343,14	16.296.729,60	3.543.613,54
2) beni di terzi in uso	810,00	810,00	-
3) beni dati in uso a terzi	-	-	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	68.852,65	- 68.852,65
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	-	841,39	- 841,39
TOTALE CONTI D'ORDINE	19.841.153,14	16.367.233,64	3.473.919,50

6. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2022;

nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2021;

nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

	Voce di Bilancio	Conto economico consolidato 2022 (A)	Conto economico consolidato 2021 (B)	Differenza (A-B)
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	19.758.423,92	19.000.261,12	758.162,80
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	19.316.807,70	18.051.313,75	1.265.493,95
	Risultato della gestione	441.616,22	948.947,37	-507.331,15
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>			
	<i>proventi finanziari</i>	103.538,02	99.492,35	4.045,67
	<i>oneri finanziari</i>	586.489,87	605.280,73	-18.790,86
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>			
	<i>Rivalutazioni</i>	0	0	0
	<i>Svalutazioni</i>	0	0	0
	Risultato della gestione operativa	-41.335,63	443.158,99	-484.494,62
E	<i>proventi straordinari</i>	815.446,18	1.665.805,66	-850.359,48
E	<i>oneri straordinari</i>	509.412,44	2.344.197,84	-1.834.785,40
	Risultato prima delle imposte	264.698,11	-235.233,19	499.931,30
	Imposte	278.792,91	281.819,22	-3.026,31
	Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	-14.094,80	-517.052,41	502.957,61
	Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi	0	0	0
	Risultato d'esercizio di competenza della capogruppo	-14.094,80	-517.052,41	502.957,61

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico del Comune di Castelfidardo (Ente capogruppo):

CONTO ECONOMICO				
	Voce di Bilancio	Bilancio consolidato 2022 (A)	Bilancio Comune di 2022 (B)	Differenza (A-B)
A	componenti positivi della gestione	19.758.423,92	15.902.073,64	3.856.350,28
B	componenti negativi della gestione	19.316.807,70	15.712.470,80	3.604.336,90
	Risultato della gestione	441.616,22	189.602,84	252.013,38
C	Proventi ed oneri finanziari	0,00	0,00	
	proventi finanziari	103.538,02	42.284,78	61.253,24
	oneri finanziari	586.489,87	471.022,48	115.467,39
D	Rettifica di valore attività finanziarie	0,00	0,00	
	Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
	Svalutazioni	0,00	0,00	0,00
	Risultato della gestione operativa	-41.335,63	-239.134,86	197.799,23
E	proventi straordinari	815.446,18	787.906,47	27.539,71
E	oneri straordinari	509.412,44	482.560,57	26.851,87
	Risultato prima delle imposte	264.698,11	66.211,04	198.487,07
	Imposte	278.792,91	241.321,18	37.471,73
	Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	-14.094,80	-175.110,14	161.015,34
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	-14.094,80	-175.110,14	161.015,34
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00	0,00	0,00

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di revisione, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, ha verificato:

- che la relazione sulla gestione e nota integrativa presenta tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- che sono indicati i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- che è indicata la composizione del Gruppo amministrazione pubblica dell'Ente Comune di Castelfidardo;
- che la procedura di consolidamento è stata operata sulla base di bilanci approvati o di preconsuntivi o progetti di bilancio.

8. Osservazioni e considerazioni

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2022 del Comune di Castelfidardo è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2022 del Comune di Castelfidardo rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di consolidamento;
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con le risultanze del Bilancio Consolidato.

9. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) - bis) del D.lgs. n.267/2000,

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2022 del perimetro di consolidamento del Comune di Castelfidardo ed invita lo stesso Ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Castelfidardo, 14/09/2023

L'Organo di Revisione

Dott. Giuseppe Goro



Dott. Riccardo Marchetti

Rag. Angelo Linci

